
 

COMUNE   DI   SCIGLIANO 

              (Provincia di Cosenza) 
 

 

 

REGISTRO GENERALE  DELLE  DETERMINAZIONI   N°                   DEL      
 

 

                                             

AREA T E C N I C A 
 

 

 

                                    

 

 

ORIGINALE/COPIA       

   

        

                                                                      

                                             OGGETTO:   
 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto l’art. 107 e l’art. 109, comma 2 del D.Lgs 18/08/2000, n° 267 e s.m.i., recante il Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti locali (T.U.E.L.); 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 10/06/2019 con il quale il sottoscritto ha assunto la Responsabilità del 

Settore Tecnico; 

 

Premesso che: 

particolare attenzione deve essere posta alla corretta gestione della frazione organica dei rifiuti urbani, 

che rappresenta una delle componenti del rifiuto biodegradabile, sottoposto agli obblighi di riduzione 

di cui all’art. 5 del D.lgs. n. 36/2003 e della legge n. 221/2015, recepiti nel Piano Regionale di 

Gestione dei Rifiuti che presenta un’apposita sezione dedicata, per l’appunto, al programma di 

riduzione dei rifiuti biodegradabili; - la corretta gestione della frazione organica del rifiuto urbano 

impone che essa venga dapprima raccolta separatamente e, successivamente, trattata negli impianti 

più vicini per la produzione di compost di qualità e/o di energia. Il Piano Regionale di Gestione dei 

Rifiuti, approvato con DCR n. 156/2016, prevede la possibilità di realizzare strutture adibite al 

trattamento della frazione organica del rifiuto urbano, a servizio di piccole e medie comunità nelle 

aree montane, distanti dagli impianti pubblici, in contesti territoriali particolarmente decentrati, con 

la possibilità di abbattere i costi di trasporto e di trattamento; - con la DGR n. 225 del 29 maggio 2017 

è stata approvata l’integrazione del Piano d’azione “Interventi per il miglioramento del servizio di 

raccolta differenziata in Calabria”, prevedendo la realizzazione di impianti di compostaggio di 

prossimità con la copertura finanziaria dell’Azione 6.1.3 “Rafforzare le dotazioni impiantistiche per 

il trattamento e per il recupero anche di energia ai fini della chiusura del ciclo di gestione, in base ai 

principi di autosufficienza, prossimità territoriale e minimizzazione degli impatti ambientali” del 

POR CALABRIA FESR FSE 2014-2020, stanziando circa 9,6 M€ per la realizzazione di impianti di 

compostaggio di prossimità, dando mandato al Dipartimento Ambiente e Territorio per 

l’individuazione degli interventi attraverso la pubblicazione di un avviso pubblico ovvero attraverso 

una procedura concertativa/negoziale; - la stessa DGR n. 225/2017, per la realizzazione degli impianti 

di compostaggio di prossimità ha provveduto all’individuazione preliminare dei seguenti aspetti:  

 

  SERVIZIO:   

 189 10/05/2021 

DETERMINAZIONE N° 118 

 

 

DEL  10/05/2021 

POR Calabria FESR 2014-2020 azione 6.1.3 procedura 

concertativo-negoziale accordo ex art. 13 l.r. 19/2001 per 

l’individuazione delle operazioni di compostaggio di 

prossimità. 

CUP: H38C20000420002 

 NOMINA RUP  

 

 



Criteri localizzativi: o Macro-criterio: Comuni con popolazione residente sino a 2.000 abitanti; o Sub-

criteri: a) Centro urbano lontano dagli assi viari principali; b) classificazione del territorio comunale 

montano o parzialmente montano; c) centro urbano lontano dall’impianto di trattamento della 

frazione umida;  Criteri di ripartizione della risorsa finanziaria per Ambito Territoriale ottimale 

(ATO);  Caratteristiche tecniche e gestionali degli impianti;  Normativa tecnica di riferimento e 

regime autorizzativo. - con D.D.S. n. 19587 del 27/09/2018 è stata disciplinata la procedura 

concertativa – negoziale per la “Realizzazione degli impianti di compostaggio di prossimità nei 

Comuni Calabresi”; - l’Amministrazione Regionale ritiene opportuno attivare una procedura 

concertativo-negoziale, nell’ambito della quale selezionare le operazioni da finanziare attraverso lo 

strumento dell’Accordo di cui all’art. 13 della L.R. n. 19/2001 da stipulare in ciascun ambito tra i 

Comuni individuati e la Regione Calabria; Preso atto: - del tavolo tecnico di concertazione del 12 

maggio 2020, nel quale il Sindaco di Scigliano, formulava una proposta progettuale associata con i 

Comuni di Carpanzano, Bianchi e Colosimi, con i quali, ad oggi il servizio di raccolta della frazione 

umida viene effettuato in forma associata e il Comune di Panettieri come Comune limitrofo, in 

un’area già individuata; - del tavolo tecnico di concertazione del 19 maggio 2020, nel quale il Sindaco 

di Scigliano, concordato con gli altri sindaci dei Comuni suddetti, conferma di procedere nell’ipotesi 

progettuale, in forma associata, con i Comuni di Carpanzano, Bianchi e Colosimi e Panettieri, 

specificando che oltre all’area precedentemente individuata e disponibile, si stanno valutando delle 

ulteriori ipotesi di ubicazione migliorative, sempre nel territorio di Scigliano, che verranno 

eventualmente confermate in fase di presentazione della scheda progettuale; Visto il verbale 

conclusivo dei tavoli di concertazione sopra citati, trasmessi dalla Regione Calabria – Dipartimento 

11 Ambiente e territorio con nota Prot. Generale SIAR n. 177508 del 28/05/2020, al Comune di 

Scigliano, nel quale, oltre a quanto detto sopra, viene confermato il termine di presentazione delle 

proposte progettuali di 30 giorni a partire dalla data del 26/05/2020; Vista la delibera di G.M. n. 227 

del 15/07/2020 del comune di Carpanzano; Vista la delibera di G.M. n. 47 del 23/06/2020 del comune 

di Bianchi; Vista la delibera di G.M. n. 18 del 24/06/2020 del comune di Colosimi; Visto la delibera 

di G.M. n. 24 del 26/06/2020 del comune di Panettieri; Vista la nota della Regione Calabria – 

Dipartimento Tutela dell’Ambiente, acquisita al Prot. n. 0003477 del 3.11.2020 con cui si comunicava 

l’approvazione delle graduatorie definitive delle operazioni finanziabili. Vista la nota della Regione 

Calabria – Dipartimento Tutela dell’Ambiente, Prot. n. 160552 del 08.04.2021, acquisita al protocollo 

dell’Ente al n. 0001202 del 09.04.2021, con cui si comunica l’aggiornamento della graduatoria delle 

operazioni finanziabili, approvata con DDG n. 10594 del 28.10.2020; Per tutto quanto detto sopra; 

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano; DELIBERA 1) La premessa è parte 

integrante e sostanziale del presente atto deliberativo; 2) Di prendere atto del Decreto Dirigenziale n. 

3593 del 06.04.2021, mediante il quale è stata aggiornata la graduatoria delle operazioni finanziabili, 

approvata con DDG n. 10594 del 28.10.2020; 3) Di approvare lo schema di convenzione tra la 

Regione Calabria Dipartimento Ambiente e Territorio e Comune di Scigliano per la realizzazione 

dell’operazione denominata “Realizzazione di un centro di compostaggio di prossimità nel Comune 

di Scigliano”, trasmesso con nota Regione Calabria, Dipartimento Tutela dell’Ambiente, Prot. n. 

160552 del 08.04.2021, ed allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e 

sostanziale;  

 

Che con Delibera n° 34 del 09/04/2021, inviata tramite pec prot.1378 del 22/04/2021 alla Regione 

Calabria Settore Rifiuti, Ambiente e Territorio, veniva formalizzata la presa d’atto 

dell’aggiornamento della graduatoria definitiva e l’approvazione dello schema di convenzione; 
 

Considerato che si rende necessario, procedere all'individuazione di un tecnico nella veste di RUP ; 

 

Vista la richiesta Prot. N.1439 del 28/04/2021, trasmessa dal Comune di Scigliano mezzo pec al Sindaco del 

Comune di Motta Santa Lucia al fine di autorizzare l’Ing. Loredana Altomare, in possesso di esperienza e della 

professionalità adeguate alle funzioni da svolgere, ad espletare l’attività di RUP presso il Comune di Scigliano 

per il finanziamento sopra descritto;  

Vista la nota trasmessa dal Sindaco del Comune di Motta Santa Lucia in data 30/04/2021 prot. 583 con la 

quale si autorizza l’Ing. Loredana Altomare ad espletare le attività di RUP per il finanziamento riportato 

all’oggetto della presente, fuori dell’orario d’ufficio; 

Ritenuto di dover provvedere in merito 



Visto il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i..; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. per le parti ancora in vigore; 

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000 n° 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali);  

 

 

 

 

DETERMINA 

Di approvare tutto quanto espresso in premessa; 

Di nominare Responsabile del Procedimento per le fasi successive, ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 50/2016 

“Codice dei contratti pubblici, l’Ing. Loredana Altomare dipendente del Comune di Motta Santa Lucia, 

regolarmente autorizzato dal Sindaco, per le seguenti procedure “POR Calabria FESR 2014-2020 azione 

6.1.3 procedura concertativo-negoziale accordo ex art. 13 l.r. 19/2001 per l’individuazione delle 

operazioni di compostaggio di prossimità”. 
Di autorizzare l’utilizzo delle piattaforme informatiche all’Ing. Loredana Altomare per l’espletamento delle 

attività tecnico-amministrative;  

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge n. 241/1990 contro il presente atto è ammesso 

ricorso, entro 60 giorni dalla notificazione e/o pubblicazione, al competente T.A.R., ovvero in via alternativa 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla notificazione e/o 

pubblicazione. 

Il Sindaco 

  F.to Ing. Raffaele Pane 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE (attestante la copertura finanziaria) 

(art. 151 comma 4 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 – art. 33 comma 4 Regolamento Comunale di 

Contabilità) 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE (attestante la copertura finanziaria) 

sulla DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA N° 118    DEL 10/05/2021 

Adottata dal Responsabile del Servizio Tecnico 

Trasmessa a questo servizio in data 10/05/2021 

 

Lì, 10/05/2021 

                                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                     Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

IL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE attestante la copertura finanziaria NON viene concesso 

per la seguente motivazione: 

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________ 

 

Lì,_____/_______/_______/                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

La presente Deliberazione viene affissa in data 

odierna e per 15 gg. Consecutivi.==== 

 

             

            IL RESP. DEL SERVIZIO                           

                    Michele Pane 

Il Responsabile del Servizio attesta che la 

presente Determinazione è stata pubblicata 

    Dal 10/05/2021  al  25/05/2021 

 

         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                        Michele Pane 

  

 

 

La presente Delibera è divenuta esecutiva: 

essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile; 

trascorsi 10gg. dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio; 

 

lì, ____/____/_____/                                                         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                                                                                                           Michele Pane 

 

 

 

 


